

Κηφισιά, 3 Ιουλίου 2017

ΟΜΙΛΟΣ ΕΛΛΑΚΤΩΡ

Οικονομικά Μεγέθη Ομίλου α' τριμήνου 2017

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών του Ομίλου ΕΛΛΑΚΤΩΡ για το α' τρίμηνο του 2017 ανήλθε σε 485,3 εκατ. ευρώ έναντι 399,6 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο τρίμηνο του 2016, αυξημένος κατά 21,4%.

Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT) διαμορφώθηκαν για το α' τρίμηνο του 2017 σε 36,4 εκατ. ευρώ. έναντι 39,3 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο τρίμηνο του 2016. Τα ενοποιημένα αποτελέσματα προ φόρων ανήλθαν σε 23,2 εκατ. ευρώ, έναντι κερδών 16,6 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2016.

Ειδικότερα:

Ο Κατασκευαστικός κλάδος του Ομίλου (κατασκευή και λατομεία) για το α' τρίμηνο του 2017 παρουσίασε κύκλο εργασιών 395,5 εκατ. ευρώ έναντι 314,0 εκατ. ευρώ για το αντίστοιχο διάστημα του 2016, αυξημένος κατά 25,9%. Τα αποτελέσματα εκμετάλλευσης (EBIT) της κατασκευής διαμορφώθηκαν σε κέρδη 7,8 εκατ. ευρώ έναντι κερδών 4,6 εκατ. ευρώ για την αντίστοιχη περίοδο του 2016.

Το ανεκτέλεστο υπόλοιπο της κατασκευαστικής δραστηριότητας του ομίλου στις 31/3/2017 είναι 2,4 δις ευρώ, ενώ επιπρόσθετα υπάρχουν συμβάσεις προς υπογραφή ύψους 240 εκατ. ευρώ.

Ο κλάδος των Παραχωρήσεων είχε το α' τρίμηνο του 2017 ενοποιημένα έσοδα 52,7 εκατ. ευρώ έναντι 50,8 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 3,7%. Στο α' τρίμηνο του 2017 παρατηρήθηκε 4% αύξηση στις διελύσεις στην Αττική Οδό. Τα αποτελέσματα εκμετάλλευσης ανήλθαν σε κέρδη 17,0 εκατ. έναντι 24,5 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο τρίμηνο το 2016.

Στον κλάδο του Περιβάλλοντος, ο κύκλος εργασιών για το α' τρίμηνο του 2017 ανήλθε σε 21,8 εκατ. ευρώ έναντι 19,7 εκατ. ευρώ. Τα αποτελέσματα εκμετάλλευσης διαμορφώθηκαν σε κέρδη 3,6 εκατ. ευρώ έναντι 2,6 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο τρίμηνο του 2016.

Ο κλάδος των Αιολικών πάρκων παρουσίασε για το α' τρίμηνο του 2017 ενοποιημένα έσοδα 13,7 εκατ. ευρώ έναντι 13,5 εκατ. ευρώ. Τα αποτελέσματα εκμετάλλευσης διαμορφώθηκαν σε 8,6 εκατ. ευρώ έναντι 8,1 εκατ. ευρώ.

Ο κλάδος της Ανάπτυξης Ακινήτων παρουσίασε το α' τρίμηνο του 2017 έσοδα της τάξης των 1,5 εκατ. ευρώ όσα και το αντίστοιχο διάστημα του 2016 (1,6 εκατ. ευρώ) ενώ τα αποτελέσματα εκμετάλλευσης ανήλθαν σε 0,3 εκατ. ευρώ έναντι 0,6 εκατ. ευρώ το α' τρίμηνο 2016.

	Κατασκευή & Λατομεία	Ανάπτυξη γης & ακινήτων	Παραχωρήσεις	Περιβάλλον	Αιολικά	Λοιπά	Σύνολο
Αποτελέσματα 3Μ2017							
Καθαρές Πωλήσεις	395,5	1,5	52,7	21,8	13,7	0,1	485,3
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης	7,8	0,3	17,0	3,6	8,6	-1,0	36,4
Περιθώριο EBIT (%)	2,0%	22,4%	32,4%	16,5%	62,7%	n/a	7,5%

	Κατασκευή & Λατομεία	Ανάπτυξη γης & ακινήτων	Παραχωρήσεις	Περιβάλλον	Αιολικά	Λοιπά	Σύνολο
Αποτελέσματα 3Μ2016							
Καθαρές Πωλήσεις	314,0	1,6	50,8	19,7	13,5	0,0	399,6
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης	4,6	0,6	24,5	2,6	8,1	-1,1	39,3
Περιθώριο EBIT (%)	1,5%	35,3%	48,3%	13,4%	60,1%	n/a	9,8%

Οι επενδύσεις (CAPEX) το α' τρίμηνο του 2017 ανήλθαν σε € 8 εκατ. και περιλαμβάνουν:

- Κατασκευή: € 3,5 εκατ.
- Παραχωρήσεις : 2,5 εκατ. κυρίως Μορέας
- Αιολικά : € 1,5 εκατ.
- Περιβάλλον : € 0,5 εκατ.

Ο συνολικός δανεισμός του ομίλου στις 31/3/2017 μειώθηκε οριακά σε €1.428,4 εκατ. έναντι € 1.430,1 εκατ. στις 31/12/2016.

Τα ταμειακά διαθέσιμα, συμπεριλαμβανομένων των Δεσμευμένων Καταθέσεων, Προθεσμιακών Καταθέσεων άνω των 3 μηνών, Ομολόγων Διακρατούμενων ως την Λήξη και Αμοιβαίων Κεφαλαίων, ανήλθαν σε € 630,2 εκατ. € (έναντι € 663,0 εκατ. στις 31/12/2016).

Στις 31/3/2017 ο καθαρός ενοποιημένος δανεισμός διαμορφώθηκε σε € 798,2 εκατ. (έναντι € 767,0 εκατ. στις 31/12/2016) ενώ ο καθαρός εταιρικός δανεισμός διαμορφώθηκε σε € 566,3 εκατ. (έναντι € 527,0 εκατ. στις 31/12/2016).

Ορισμοί Χρηματοοικονομικών Μεγεθών και Επεξηγήσεις Δεικτών :

- *EBIT (Earnings before Interest and Tax): Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων που ταυτίζεται με την γραμμή Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης της Κατάστασης Αποτελεσμάτων του Ομίλου*
- *Περιθώριο EBIT %: Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων προς κύκλο εργασιών*
- *Καθαρός Δανεισμός: Σύνολο δανείων βραχυπρόθεσμων και δανείων μακροπρόθεσμων μείον τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα, τις δεσμευμένες καταθέσεις, τις προθεσμιακές καταθέσεις άνω των 3 μηνών (γνωστοποιούνται στις Απαιτήσεις), τα Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Διακρατούμενα ως τη Λήξη (Ομόλογα) και τα Αμοιβαία Κεφάλαια Διαθεσίμων (γνωστοποιούνται στα Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Διαθέσιμα προς Πώληση)*
- *Καθαρός Εταιρικός Δανεισμός: Καθαρός Δανεισμός εξαιρούμενου όμως του Καθαρού Δανεισμού εταιρειών Παραχωρήσεων με δάνεια χωρίς αναγωγή στη μητρική (ήτοι εξαιρουμένων των εταιρειών Αττική Οδός Α.Ε. και Μορέας Α.Ε.)*